[*Meisami 2002: 368*].

اما قدر مسلم اینست که اطلاعات مربوط به تعلقیت سامانیان به بهرام چوبین برای نخستین بار در سالهای 318-321 هجری مطابق به سالهای 930-933م در مقاله ابو اسحق ابراهیم ابن محمد الفارسی الاستخری همگانی شد. لازم به یاد آوریست که این شخص مقاله جغرافیائی ابوزید البلخی را که در سال 309 هجری

مطابق به سال 921-922 در شهر بلخ به رشته تحریر در آورده بود مورد ارزیابی و پژوهش مجدد قرار داد. دقیقا مقاله ای که بعد از تعلیق ملکیت صفاریان به اسماعیل ابن احمد نوشته شده بود. (65)

اما، در منابع قدیم منجمه تاریخ الطبری که دربرگیرنده وقایع الی سال 303 هجری مطابق به سالهای 915-916 م است چنین پیوندی بمشاهده نمیرسد. (66)

بناء چنین بنظر میرسد که الاستخری که خود فارس بود (تبار فارسی داشت) ، به سامانیان منشاء فارسی (فارس تباری) قایل شده است. زیرا او یگانه مولفی هست که سامانیان را "فارس" (الفارس) گفته است. (67)

[*al-Istakhrī: 143, 292*]

[*Ibn Haukal: 513*]. [*al-Idrīsī IV: 508*].

درعین زمان حکام دیگری نیزعلیه عنعنه ارث گذاری حاکمیت توسط حکام قبل از

اسلام اعتراضاتی داشته است. چنانچه امویان در بیان همچو اعتراضات پیشقراول و یکی از نخستین ها شمرده میشوند. مثلا یکی از واپسین خلفای اموی به اسم یزید III ابن ولید (زمان فرمانروائی سال 126 هجری مطابق به 743-744 م) که نواسه دختری شهنشاه شروی شمرده میشود گفته بود:

"من از جمله نوادگان امپراطور فارس ام، مروان، امپراطور بیزانیه و خاقان ترک اجداد من اند". (68)(69)

یعنی او هنگامیکه میخواست شجاعت و دلاوری اش را برخ بکشد فقط حرف خاقان در ذهن اش خطور مینمود.

[*ал-Джахиз: 101; Bosworth 1973: 53*].

(70)

دقیقا در همین دور بود که به گسترش زبان دری که منحیث زبان درباری، درباریان ساسانی عرض اندام نموده و متعاقباً رول *lingua franca* را در قسمت های شرقی کشور پهناور ایران زمین بازی نمود، بسا توجه گردید.

[Frye 1975: 99].

هنگامیکه سامانیان در سال 298 هجری مطابق به 910-911 م صفاریان را به شکست قطعی مواجه نموده سرزمینهای خراسان را به تصرف در آوردند، اعتبار و پرستیژ آنها در میان اهالی بصورت کل و در میان مردم بومی بصورت اخص افت نمود. در نتیجه، اپوزیسیون داخلی و نیروهای وطن پرست تحت قیادت عمرابن لیث یکی از اعضای خانواده صفاری علیه نیروهای اشغالگر بمبارزه برخاست. در قیام سال 299 هجری مطابق به سال 911-912 م حکمران سامانی توسط یک جوان صفاری از وظیفه محوله عزل و خودش منحیث حکمران اعلام رهبریت نمود. در حقیقت یکی از لیدران نظامی بنام محمد ابن هورمز با تصاحب قدرت، رابطه اش را هم با صفاریان و هم با سامانیان قطع نمود، در حالیکه حمایت و تابعیت اش را صرف از خلیفه بغداد اعلان داشت. (71)

اگر کسی مشکوک هست و میخواهد نادانترین و جاهلترین شان را بشناسد او با بلندپروازی جاهلانه جواب میدهد:

"من پسر بهرام چوبین ام"

و علاوه میکند:

"خسرو دارائی اش را در اختیارم گذاشت و مرا میراث خوار خویش تعیین نمود".

"کی جرئت دارد علیه من چیزی بگوید؟".

[Browne 1997: 265 – 267].

65. اولین حمله سامانیان به خراسان و اشغال آن در سال 298 هجری مطابق به سالهای 911- 912 م و برای بارثانی در سال 300 هجری مطابق به سالهای 912- 913 صورت پذیرفت.

[Bosworth 1971: 148].

66. درباره مراجعه شود به:

al-Bīrūnī: 45 – 46; Mirorsky 1956: 176 – 179; Meisami 2000: 357.

67. ابن هیکل انهارا صرف نوادگان بهرام چوبین مینامید.

[Ibn Haukal: 468].

68. شیروی با خانم مریم دخترماوریکی امپراطور بیزانثیه عقد نکاح نموده بود.